CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Franca, Alexandre Ferreira, para que,   que

sejam realizados estudos para a implantação de mais uma unidade de restaurante

popular na cidade.

A  medida  visa  ampliar  o  acesso  da  população  de  baixa  renda  a  refeições

nutritivas e a preço acessível, contribuindo significativamente para a segurança alimentar e

a qualidade de vida, especialmente em regiões com maior vulnerabilidade social.

Com  o  aumento  da  demanda  e  o  contexto  econômico  que  impacta  muitas

famílias francanas, a criação de mais uma unidade de restaurante popular será uma ação

importante para atender às necessidades básicas da população, além de fortalecer políticas

públicas de inclusão e dignidade.

Câmara Municipal de Franca, em 14 de julho de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-07-14T08:25:18-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890